atum expendendi, ut ex recto horum ordine Opificem intelligant. Sed statim incipiente die conviviorum suorum loca tapetibus variis ac floridis aulæis ornant; atque studium ac diligentiam in poculis apparandis ostendunt, vasa ad refrigerandum vinum craterasque et phialas velut in pompa aliqua ac conventu publico disponentes, ut vasorum diversitas satietatem ipsis surripiat, et alternatio poculorum ac permutatio eos diu in bibendo detineat. Adsunt insuper quidam convivii magistri, ac pincernarum principes, necnon architriclini; imo ordo in confusione, ac dispositio in re incompasita excogitatur: ut quemadmodum sæculi magistratibus ex satellitibus major auctoritas accedit, ita etiam ebrietati velut reginæ cuidam famulitium præbentes, studio quam maximo dedecus ejus ac turpitudinem contegant. Præterea corona, flores, unguenta, suffitus et innumera quædam externa oblectamenta perditos diutius occupant. » Hæc legere est apud pseudo-Basilium eo loco, ubi interpretatur illa (v, 11, num. 154): *Væ, qui surgunt mane, et siceram sequuntur, qui expectant vesperam* <sup>66</sup>, etc. Videas quidem pseudo-Basilium ut superius, ita hic pauca de suo Basilianis immiscuisse: sed eorum pars in eadem oratione statim legitur. Quale est illud: *Οἱ ἡττώμενοι, νικῶντες, πάντες μεθύουσιν.* Item illud: *Ἐλεεινὸν θέαμα Χριστιανῶν ὀφθαλμοῖς.* Neque vero satis fuit pseudo-Basilio fragmentum tantum ex hac Basilii oratione sibi sumere. Ibidem ex ea sumpsit et illa: *Οἱ μένοντες τὸ ὄψε, καὶ διημερεύοντες ἐν τῇ μέθῃ ὡς μηδένα καιρὸν ἑαυτοῖς παρέχειν εἰς τὸ εἰς ἔργα Κυρίου ἐμβλέπειν, καὶ τὰ ἔργα τῶν χειρῶν αὐτοῦ κατανοεῖν. Ὁ γὰρ οἶνος αὐτοῖς συγκαύσει· διότι τὸ ἐκ τοῦ οἴνου θερμὸν ἐγγίνόμενον τῇ σαρκί, ἕξαμμα γίνεται τῶν πεπυρωμένων βελῶν τοῦ ἐχθροῦ· τὸν μὲν γὰρ λογισμὸν καὶ τὸν νοῦν ὁ οἶνος καταβαπτίζει. « Qui respiciant vesperam, et diem in ebrietate transigunt sic, ut nullum sibi dent tempus ad opera Domini inspicienda et ad opera manuum ejus consideranda. *Vinum enim eos comburet*, propterea quod vini calor carni accedens, igniculus sit ignitorum inimici jaculorum. Vinum namque rationem demergit et mentem. » Hæc, inquam, edita invenias apud pseudo-Basilium in eo quem indicavi loco (v, 11, num. 156), non continenter quidem, sed paucis quibusdam interjectis. Ex his patet, quod maxime notatum volo, scriptorem commentarii ita psalmos aliquos citare in interpretando Isaiâ, ut inde occasionem arripiat Eusebiani in *Psalmos* commentarii compilandi. Ego autem præstare ausim, Basilium, cum tam sæpe in suis operibus non controversis psalmos citet, nunquam tamen hac occasione inductum fuisse, ut eum, quem mox dixi, Eusebii commentarium unquam compilaret. Cur ergo in interpretando Isaiam aliter se gessisset?*

65. Hæc sunt, quibus adductus, a communi veterique sententia discedere non dubitavi. Nec enim mihi persuadere possum, nec unquam potero, gra-

<sup>65</sup> Prov. x, 3. <sup>66</sup> Psal. xxxvi, 25. <sup>67</sup> Isa. v, 11.

vissimum eundemque disertissimum scriptorem Basilium tam inepte tamque ineleganter locutum fuisse, eumque non raro eadem Scripturæ loca ter aut quater præpostere explanasse. Neque unquam adducar ut credam ipsum maximam sui commentarii partem ex Eusebiana interpretatione ad verbum mutuatum esse. Et vero mihi persuasissimum est, tum ob fragmenta quæ retulimus, tum ob styli similitudinem, imperfecti illius in *Isaiam* commentarii partem maximam ex Eusebii in eundem prophetam commentario ad verbum sumptam esse; et præstare ausim, si unquam Eusebianus ille commentarius integer in lucem prodeat, rem eventu comprobatum iri. Sane quidvis potius, quam ut Basilium tot furtorum suspectum habeam. Et multo magis in hac mea sententia confirmor, dum mihi in mentem venit, ejus de quo agimus operis auctorem nulla etiam ex ejusdem Eusebii in *Psalms* commentariis ad verbum complasse; quod quam absurdum sit et Basilio Magno indignum, nemo, opinor, non videt. Nolim dicas, si tot ac tanta Eusebii fragmenta hodie in omnibus hujus commentarii exemplaribus tum excusis, tum manu exaratis inveniantur, culpam esse non ipsius scriptoris, sed librarium, qui interdum, ut notum est, aliena genuinis attexuere. Fateor enim librarios, cum aliqua opera exscriberent, nonnunquam aliquid addidisse: sed id fere contigit in iis orationibus, quæ habitæ sunt ad populum, quæque scriptæ sunt non ab ipso auctore, sed ab aliquo auditorum qui notis scribere nosset. Et enim si quid excidisset imperito alicui notario, id ex aliorum scriptis supplere non verebantur librarii. Quod autem attinet ad longiora opera, quæ ab ipsis auctoribus scribebantur, nec pronuntiabantur publice, in his non ita multa a librariis addita fuisse invenimus. Neque vero difficile erat, si quid additum fuisset, librarium dolum ac fraudem detegere, cum eorum exemplaria cum autographis conferre cuique liceret. Præterea, ut mihi quidem videtur, nunquam librariis in mentem venisset Eusebii in *Psalms* commentarium compilare. Hoc enim non in alium convenit, quam in ipsum auctorem, qui cum scribendi inopia laboraret, hinc inde ad conficiendum librum adjumenta quærebat. Arbitror profersi non posse aliud ullum exemplum scriptoris alicujus, qui, cum *Isaiam* interpretari vellet, multa ex Eusebii in *Psalms* commentario sumpserit. Res est enim tam nova, ut nisi oculis ipsis cerneretur, fidem vix haberet. Et quidem Hieronymus et Procopius, qui, cum *Isaiam* interpretarentur, tam multa ex Eusebii in eundem prophetam commentario mutuati sunt, tamen ne cogitarunt quidem quidquam ex ejusdem Eusebii in *Psalms* commentario mutuari. Hoc decebat hominem qui, cum de suo scribere nullo modo posset, et tamen scribere instituisset, saltem aliorum scripta undecunque compidabat. Certe quidem mihi facile fuerit plura addere ad hanc nostram

A sententiam stabilendam, nolo tamen. Vereor enim ne, qui hæc legent, in re aperta plus satis immoratum esse me judicent: sed meminerint velim, veterem opinionem, tot celeberrimis viris omnis ætatis probatam, nonnisi vi argumentorum atque copia ex animo evelli.

64. De ipso commentario, deque ejus auctore aliquid jam dicere operæ pretium est. Etsi enim hoc opus in numero spuriorum a nobis reponitur, statim tamen rejectum id, aut omnino contemptum nolimus. Et quidem si nihil aliud, certe antiquitas illud commendat. Scriptum enim ipsum fuisse ipsa Basilii ætate obscurum non est. Nam quod narratur de idolis (pag. 445), quæ jam neglecta in speluncas cavernasque et abstrusissima loca dejiciebantur, id sæculo quarto optime convenit. Neque non aperte eandem temporis notam indicat, quod initio capituli decimi editum invenimus, Anomæorum scilicet hæresim tunc temporis pullulasse. Nemo enim qui rerum ecclesiasticarum non omnino rudis sit, pessimam illam hæresim quarto sæculo ortam fuisse ignorat. Quare si quid eo in commentario occurrit, quod aut ad dogma, aut ad traditionem, aut ad disciplinam ecclesiasticam pertineat, id ob antiquitatis reverentiam plurimi faciendum esse arbitramur. Non negamus quidem id opus indiserte ab indiserto auctore conscriptum fuisse, sed non propterea auctoritate omni carere debet, cum ab homine et antiquissimo et probissimo conscriptum fuisse videatur. Hæc de commentario: nunc de ejus auctore reliquum est ut dicamus. Sunt qui existiment commentarii scriptorem episcopum fuisse: sed id ex illius verbis colligi certo posse non puto (pag. 417 et 509). Docet quidem aliquando se populi principem esse, seque ei præfici: at non episcopi solum, sed ipsi etiam presbyteri suo modo plebis principes sunt, eique præficiuntur. Equidem ea de re nihil certi statui posse judico, sed mihi tamen nescio quomodo verisimilius sit illum interpretem non alium quam presbyteri gradum obtinuisse. Eoque libentius in sententia permaneo, quod litteris proditum sit hunc commentarium a Basilio quidem compositum fuisse, sed post ejus mortem presbyteri ejusdam opera in lucem prodisse (a). Mihi enim probabilissimum videtur, presbyterum, qui hoc opus mortuo jam Basilio in lucem edidisse dicitur, eundem esse, qui et illud proprio Marte elucubravit. Ut ut hæc sunt, dubitari non potest quin scriptor, quisquis est, Basilium in aliquibus imitari studuerit. Notum est enim hanc dicendi formulam, ἐν τοῖς κατόπις, Basilio perquam familiarem esse: qua et ille commentarii scriptor sæpissime usus fuisse comperitur. Nec prætereundum silentio, videri scriptorem Cappadociam patriam habuisse. Nam alicubi varias gentes enumerare cum instituisset (p. 425), quasi popularibus suis gratificari vellet, Cappadociam primam nominat.

(a) *Lege Vitam Basilii a Tillemontio vernacula lingua scriptam, pag. 683.*

## § XI. De libris in Eunomium.

65. Egregios quidem in *Eunomium* libros a Basilio Magno conscriptos fuisse, cum ex aliorum veterum, tum ex Hieronymi testimonio notum est: sed quot ab eo editi sint, neque Hieronymus, neque ullus alius auctor idoneus litteris prodidit. Hinc, ut fit, ortæ sunt contentiones inter eruditos, aliis aliam opinionem defendentibus. Pars quidem maxima vulgatos quinque libros tribuunt Basilio nostro: sed nonnulli tamen, inter quos Erasmus numerare licet, adversam sententiam ita tumentur, ut ei quidem ascribant tres priores libros, sed duos posteriores ipsi tribui debere negent. Dissident quoque inter se tum calamo notati, tum typis descripti libri. Combefisius enim in suo *Basilio recensito*, tomo II, pag. 27, monet ultimos duos libros in uno codice Regio desiderari: similiter et in editione Veneta, quæ ex Stephani Sabii officina anno 1535 prodit, tres tantum priores exstare constat. Codicem eum, in quo, teste Combefisio, exarati sunt solum priores tres libri, non reperi ego in bibliotheca Regia: sed inciderunt in manus alii sex præter unum Colbertinum, in quibus omnibus, ut verum fatear, hi quinque libri pariter Basilio Magno tribuuntur. Monere juvat, reperiri in Regio quinto codice initio libri quarti notam quamdam, quam hic exscribendam censeo. Est autem ejusmodi: Καὶ περὶ τούτου τοῦ λόγου διάφορος παρὰ πολλοῖς δόξα κρατεῖ, τῶν μὲν λεγόντων αὐτὸν τοῦ ἀγίου Βασιλείου, τῶν δὲ ἀντιλεγόντων μὲν, οὐ κατηγορούντων δὲ, ὡς τι ἀπεμφαίνον ἔχοντος. «Etenim de hoc libro multi varie sentiunt: alii quidem dicunt illum esse sancti Basilii, alii vero negant; sed tamen eum non condemnant, quasi absurdi aliquid contineat.» Ex quibus intelligitur, non unam omnium de hoc libro fuisse sententiam apud Græcos: sed alios aliud sensisse. Nolim quidem ex similibus notis probari statim opinionem aliquam, aut improbari: sed eas tamen non omnino contempnendas esse puto. Etenim si nihil aliud inde consequimur, certe eruditus hominibus rei examinandæ datur occasio. Percuperem ego ejusmodi quæstionem obscuram sane et perdifficilem ea qua par est diligentia jam agitatam fuisse ab aliquibus viris harum rerum peritis, et linguæ Græcæ imprimis intelligentibus, qui mihi tanquam in bivio versanti duces essent et signiferi: sed quo gravius erat argumentum, eo magis neglectum fuisse dici potest. Nunc ergo celebrem de quinque in *Eunomium* libris quæstionem diligentius examinare conabor; et quoniam in re tali quidquam dissimulare non licet, dicam quidem bona fide quod sentio, sed sic, ut meam sententiam proponam potius, quam proferam.

66. Fatebor igitur me, cum ultimos duos in *Eunomium* libros legerem, incidisse vel invitum in suspitionem. Animadverti enim, quod jam animadvertent multi, eos a tribus prioribus genere dicendi quam maxime differre, eamque diversitatem

A tantam esse, ut si Basilius horum auctor esse dicatur, eum sui dissimillimum fuisse oporteat. Et vero verba, dictio, phrasis, et, ut paucis absolvam, omnia conspicuas ac certas peregrinitatis notas videntur præferre. Nova sunt verba et apud Basilium inusitata, nova quoque loquendi genera; et universe dicam, tantam esse diversitatem dictionis, ut qui eam non videt, lippiat necesse sit. Nolo mihi cito credatur: malo doctissimos quosque viros eosdemque acerrimo iudicio præditos per se experiri id quod dico: quod si fecerint, spero omnes mihi facile assensuros, duos hos de quibus agitur libros Basilio Magno tribui nullo modo posse. Jam rationes et argumenta, quibus hæc nostra suspicio nititur, in medium adducere operæ pretium est. Legenti mihi librum quartum occurrit primum particula *ei*, quæ tam sæpe contra communem usum repetitur, ut nulla fere periodus inveniatur, quæ hac vocula si non incipiat. Et certe eo magis tam frequenti hujus vocis repetitione offendebar, quod ex ea brevibus quædam argumenta ducantur, nihil aut exquisiti, aut validi habentia, et prorsus indigna, quorum auctor dicatur oratorum præstantissimus Basilius. Hanc vocem aliquoties adhiberi nihil vetat: sed eam passim et quolibet loco ad satietatem usque repeti, ut optimorum quorumque scriptorum, ita Basilii consuetudo non patitur. Alia orationis vitia persequi omnia longum cum sit, pauca e multis, ut quidque occurrat, proferemus. Hæc legimus non longe ab initio (p. 279): *Εἰ μὴ γεννήσεως τὸ μονογενές, ἀλλὰ διὰ τὸ ἀσύγκριτον, μονογενῆς καὶ ὁ Πατήρ. Ἀσύγκριτος γάρ.* «Si unigenitum generationis non est, sed propterea quod est incomparabile, unigenitum etiam Pater est.» Scio suam cuique sententiam esse, et alios aliter sentire solitos: puto tamen neminem futurum, qui id loquendi genus, *Εἰ μὴ γεννήσεως τὸ μονογενές*, Basilianum esse dicat. Paulo post ita legitur (p. 279): *Ὅν γὰρ ὁ δημιουργὸς οὐ κατὰ φύσιν, πῶς τὰ δημιουργηθέντα κατὰ φύσιν;* «Quorum enim conditor non secundum naturam est, quomodo condita secundum naturam erunt?» Quibus in verbis vitium inesse vident, opinor, omnes. Scriptor enim, si recte loqui voluisset, aut sua familiari particula *ei* uti debuerat, hoc modo: *Εἰ γὰρ ὁ δημιουργός, etc.* «Si enim conditor non secundum naturam est, quomodo condita secundum naturam erunt? aut si voce *ὦν* uti vellet, sic scriptum oportuerat: *Ὅν γὰρ ὁ δημιουργὸς οὐ κατὰ φύσιν, πῶς ταῦτα κατὰ φύσιν;* «Quorum enim conditor non secundum naturam est, quomodo ea secundum naturam erunt?» Sed alia prosequamur. Ita igitur libro quinto loquitur (p. 300): *Οἱ ἐμοὶ λόγοι, Σολομών φησιν, ὑπὸ Θεοῦ εἰρηναί. Καὶ ὁ Παῦλος, ὑπὸ Χριστοῦ ἔπει,* etc. «Sermones mei, inquit Salomon, dicti sunt a Deo. Et Paulus, a Christo.» Potuit sane tam inepte tamque absurde loqui scriptor infamæ notæ, sed non magnus ille Basilius, qui, si eloquentia non omnes superavit, certe a nullo unquam superatus est. Nec meliora puto illa, quæ non ita multo infra legun-

tur (p. 306): Εἴρηται ταῦτα, καὶ ἔστι καλῶς, ὡς ἔστι, τοῖς ἀπεριέργως πιστεύουσιν εἰς Θεόν, etc. «Hæc dicta sunt, et sunt recte, sicuti sunt, iis, qui sine curiosa investigatione credunt in Deum, » etc. Hæc enim cum lego, Græculum balbutientem audire mihi videor. Libet referre et jilla, quæ mox sequuntur (p. 308): 'Ἀλλὰ καὶ τῷ ὕδατι συναριθμῆσθαι αὐτὸ φῆς, ὡς τῆς κτίσεως ἔν. « Sed et cum aqua dicis eum numerari tanquam qui creaturæ sit. » Interpretari ad verbum volui, ut sermonis inconcinnitas asperitasque lectorem magis moveat. Nam libens quærem quid sibi velit illud, 'Ὡς τῆς κτίσεως ἔν, « tanquam qui creaturæ sit: » aut potius quærerem, an barbarus aut Scythia inconcinnius unquam et inelegantius locutus sit.

67. Auctorem male loquentem hactenus audivimus: nunc eundem pejus ratiocinantem audiamus. Ita igitur loquitur, ubi ostendit vocem *ingenitus* substantiam ipsam non esse, sed unum quoddam ex nominibus, seu modum quemdam existendi: Εἰ ὁ γνῶς, ὅτι ἀγέννητός ἐστιν ὁ Θεός, ὃ τί ποτέ ἐστιν ὁ Θεός ἀκριβῶς ἔγνω, μείζων δὲ οὐδὲν ἐστὶ τοῦ τὸν Θεὸν κατὰ τὴν αὐτοῦ φύσιν γνῶναι, ἀλλ' αἵτι ἐστὶν ἡ αἰώνιος ζῶη· ὁ διδάσκει ἡμᾶς, ὅτι ἀγέννητός ἐστιν ὁ Θεός, μείζων εὐρεθήσεται ὢν ὁ Θεός ἡτοίμασε τοὺς ἀγαπῶσιν αὐτόν. Ἐκείνων γὰρ οὐδὲν δυνατὸν ἀνθρώπων ὄντα γνῶναι· ὢν οὔτε ὀφθαλμός τις εἶδεν, οὔτε οὖς ἤκουσεν, οὔτε ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου ἀνέβη. Ἀλλὰ μὴν καὶ ἀμαρτωλοὶ τὸ ἀγέννητος ὄνομα ἤκουσαν. Τὸ μείζων οὖν ἦ δι' αὐτοῦ ἦ δι' ἐτέρου ὁ Θεός τοὺς ἀμαρτωλοὺς διδάσκει, τὸ ἦεν καὶ μὴδὲν εἰς ζῶην αἰώνιον συντελοῦν τοῖς δικαίοις ἐφύλαξε. Καὶ πῶς οὐκ ἄστονον; « Si is qui cognovit Deum esse ingenitum, quid tandem sit Deus accurate cognovit, rursus si nihil majus est quam Deum secundum naturam ipsius cognoscere, imo si hæc est vita æterna: qui nos docuit ingenitum esse Deum, is major invenietur iis quæ Deus diligentibus ipsum præparavit. Nam fieri non potest ut homo quidquam cognoscat eorum, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, quæ nec in cor hominis ascenderunt<sup>61</sup>. Atqui peccatores etiam nomen ingenitus audivere. Quod igitur majus est, id aut per se ipsum aut per alium Deus peccatores docuit: quod vero minus est nihilque ad vitam æternam confert, id justis servavit. Et quomodo hoc absurdum non est? » Hæc, etsi longiora, exscribere non piguit, quo magis character scriptoris innotescat et ingenium. Quid magis in his virari subeat, nescio, inutilitatem an ineptiam? Quid, quæso, tam verbosa ratiocinatio ad rem facit? Quid causam juvat? Quid habet momenti? Verbis ipsius scriptoris utar, « quomodo hoc absurdum non est? » Neque indignum puto quod notetur, tractari quoque in primo libro hoc idem argumentum (p. 221 et seqq.), videlicet vocem « *ingenitus* » substantiam ipsam non esse, sed nomen quoddam. At, quæso, quid fuisset hominis Basilii, si, postquam in primo libro clare ele-

ganterque ac copiose probasset vocem « *ingenitus* » substantiam ipsam non esse, sed aliquod nomen, postea de eodem argumento in libro quarto scripsisset obscure atque ineleganter? Sed non opus est nostris verbis, ut ostendatur eorum quæ in libro primo et quarto leguntur non unum et eundem auctorem esse: sed satis est, si alter locus cum altero comparetur. Nam eruditissimus quisque ut in primo libro masculinum quoddam dicendi genus mirabitur, ita in quarto debiles quasdam ratiunculas huic scriptori perfamiliares fastidiet. Paulo infra eum quem citavi locum, leguntur illa (p. 286): Εἰ ἐλάττονα ὁ Θεός δημιουργεῖν οὐκ ἠδύνατο τοῦ ἐνδὸς Υἱοῦ, διὰ τὸ μὴ πεφυκέναι, οὐδὲ ὁ Υἱὸς ἄρα διάφορα δημιουργήσει, ἀλλὰ ἓν τι. « Si Deus pauciora uno Filio condere non poterat, quod naturæ suæ non convenit: igitur nec Filius condet diversa, sed unum quid. » Hæc quomodo inter se cohæreant, alius viderit. His subjungam illa (p. 291): Εἰ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς ἐστὶ, τὸ πιστεύειν ἡμᾶς εἰς τὸν Υἱὸν αὐτοῦ (Τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με, ἵνα πᾶς ὁ θεωρῶν τὸν Υἱὸν, καὶ πιστεύων εἰς αὐτόν, ἔχη ζωὴν αἰώνιον), οὐκ ἐκ θελήματος ὁ Υἱὸς, ἐπεὶ τὸ πιστεύειν ἡμᾶς εἰς αὐτόν, ἢ σὺν αὐτῷ, ἢ πρὸ αὐτοῦ εὐρίσκεται. « Si voluntas Patris est, ut nos in ejus Filium credamus (Hæc est enim voluntas ejus qui me misit, ut omnis qui videt Filium, et credit in ipsum, habeat vitam æternam<sup>62</sup>), non tamen est ex voluntate Filius: quippe credere nos in ipsum, aut cum ipso, aut ante ipsum invenitur. » Quæ verba quid sibi velint, ne Mopsus quidem aut Oedipus facile, opinor, divinarit. Auctor de Abraham loquens, sic scribit (p. 314): Ἐπίστευσε δὲ Ἀβραάμ τῷ Θεῷ, ἐπίστευσεν ὡς αὐτός, καὶ οὐκ ἠπίστησεν ὡς ὑμεῖς. « Credidit autem Abraham Deo, credidit ut ipse, nec incredulus fuit ut vos. » Non valde admodum dubito quin vir, cum sic locutus est, pro salissimo scriptore et acutissimo haberi voluerit; sed vereor ne, cum sibi maxime placuit, aliis et frigidus et ineptus esse videatur. Præclara sunt quæ videre est aliquanto ante. Sunt autem ejusmodi (p. 312): Ἡ ὡς ἔταν ἀπὸ ὕδατος ἢ λίθου πῦρ, ἢ ἄλλης τινὸς ὑλῆς ὡσαύτως τὸ τοιοῦτον γένηται πῦρ. « Aut sicut cum ex aqua aut lapide ignis, aut ex alia quavis materia, similiter ignis fieret. » Reliqua quidem non incommode: sed puto hominem mentis compotem non fuisse, si cui se hoc probare posse speraverit, videlicet fieri ex aqua ignem. Unus omnium felicissimus est Basilii in seligendis exemplis aptis: qui ergo fieri potuit, ut exemplo tam inepto tamque absurdo usus sit? Quæ autem fuerit scriptoris diligentia, quasi præteriens adnotabo. Sic igitur scribit (p. 318): Καὶ τῆς Μαρίας λεγούσης· Κατὰ τί γινώσκειται τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω; « Et cum Maria diceret: Quomodo cognoscam istud, quandoquidem virum non cognosco? » Ultima verba, « Quandoquidem virum non cognosco, » Mariæ quidem esse nemo inficiabitur (ex Luc.

<sup>61</sup> I Cor. II, 9. <sup>62</sup> Joan. VI, 40.

1, 34) : sed priora, « Quomodo cognoscam istud, » A qui hos libros Basilie tribuunt, cur hic aliter quam Zachariæ esse constat ex Luc. 1, 18.

68. Hactenus loca quædam, quæ phrasim Basilianam minus sapiant, retulimus : nunc voces multas, quas in genuinis Basilii operibus inveniri non putamus, hic simul congerere nobis propositum est. Vox *θέσις* prima occurrit. Nihil certe ea voce familiarius est scriptori, pro eo quod est « adoptio. » Frequentiora sunt exempla, quam ut aliqua in medium proferre necesse sit. Nusquam tamen, opinor, ea vox pro adoptione in sinceris ac germanis Basilii libris usurpatur. Vocem *υποθεσία*, non vocem *θέσις*, eo intellectu adhibere solet orator optimus. Certe si alias, maxime in libro *De Spiritu sancto* et in tribus primis in *Eunomium* libris nomen *θέσις* a Basilio usurpari debuerat, cum in iis de adoptione frequens sit sermo : tamen, quod ab horum lectione recens sum, præstare audeo ejus ne vestigium quidem in his exstare. Similiter vox *θεικός* frequentissime in duobus his posterioribus libris usurpata invenitur. Quam autem alienum id sit a Basilii instituto, ex ejus genuinis libris perspicere potest. Fatebor quidem vocem *θεικός* in ea oratione quæ inter diversas decima septima numeratur, legi : sed causæ sunt non leves, cur id opusculum ponamus et ipsum in subditiis. Nusquam alibi, quod sciam, ea vox reperitur. Non ita pridem, ut mox aiebam, librum *De Spiritu sancto* et tres priores in *Eunomium* libros diligenter legi, in quibus ut in reliquis genuinis Basilii scriptis non memini vocis *θεικός* ullum vestigium invenisse. Rogo jam optimos quosque viros eosdemque in legendis auctoribus versatissimos, num in more auctorum positum sit, ut quibusdam vocibus in uno aut altero opusculo sæpissime utantur, easdem vero in reliquis suis libris nunquam adhibeant, maxime si his utendi passim detur occasio. Fieri quidem potest ut fallar : sed arbitror rei tam novæ proferri exemplum nullum posse, idque *νοθείας* esse argumentum certissimum. Cum igitur hæc duæ voces, *θέσις* et *θεικός*, sæpissime occurrant in ultimis duobus in *Eunomium* libris, nec tamen legantur in tribus prioribus, neque in aliis Basilii scriptis non controversis, in quibus tamen his utendi frequens fuit occasio ; hinc effici videtur, duos hos libros posteriores D Basilio tribui non debere.

69. Eiusdem generis sunt et alia multa, quæ, quod et ipsa nonnihil ad rem faciant, non pigebit adnotare. Ducam initium ab his verbis (p. 298) : *Εὐ τῶν τῶν τῶν ὑπερκόσμιον σῶμα Χριστοῦ ἐκ Πνεύματος ἐστὶν ἁγίου.* « Si igitur supermundanum Christi corpus ex Spiritu sancto est. » Nunquam, nisi valde fallor, sic corpus Christi appellat Basilium. Nec secus judicandum de illo (p. 299) : *Ἐπειδὴ δὲ Θεὸς Θεοῦ πατρὸς Ἰησοῦς, etc.* « Cum autem Deus Dei puer Jesus, » etc. Basilium sexcentis locis Christum Dominum vocat Dei « Filium : » sed nusquam eum appellat Dei « puerum, » Θεοῦ παῖδα. Dicant igitur

<sup>68</sup> Matth. iv, 9; Deut. vi, 15.

solebat locutus sit, seque sui dissimilem præstiterit. Illud (p. 305) : *Καὶ τὸ διὰ Ἰησοῦ πεφηνέναι σαφὲς πεποίηκεν.* « Et per Filium effulsisse clarum fecit, » videtur mihi non parum a Basiliana eloquentia alienum. Hac dicendi formula, *σαφὲς πεποίηκε*, potuit uti scriptor indisertus, non Basilium oratorum disertissimus. Peregrinitatem olet illud quoque (p. 307) : *Ἐκπομπὴ γὰρ καὶ μεταδόσει Πνεύματος τὰ γινόμενα γίνεται.* « Nam quæ sunt, emissione atque participatione Spiritus fiunt. » Et vero, si bene commemini, voce *ἐκπομπή* non utitur Basilium. Haud procul, de Davide loquens auctor sic scribit (p. 309) : *Οὐδ' ἂν τὴν τοῦ Πνεύματος παρουσίαν, δούλου καὶ κτίσματος ὄντος, ἐπὶ πάντα διήκειν ἐφασκεν ὁ ὑμνωδός.* « Neque Spiritus præsentiam, si servus et creatura esset, omnia pervadere dixisset hymnorum cantor. » Vox *ὑμνωδός* alieni aliquid et peregrini videtur præferre; nec eam puto usquam inventum iri apud Basilium. Hoc idem dictum volo de illo, *ὁ ἅγιος Παῦλος*, « sanctus Paulus. » Etsi enim Basilium frequentissime Paulum nominat; tamen epithetum illud, *ἅγιος*, nunquam, opinor, ei tribuit. Non nego quidem has voces, *ὁ ἅγιος Παῦλος*, conjungi simul in libro *De Spiritu sancto*, cap. decimo sexto : sed vocem *ἅγιος* expungendam esse, ex libris antiquis constat. Nec prætereundum illud (p. 313), Deum dici ab auctore *πανάγιον* : quam vocem apud Basilium qui quæserit, oleum perdet et operam. Sed quoniam hæc fortasse leviora quibusdam videbuntur, ea et alia id genus permulta omittamus.

70. Paulo gravior quod sequitur, ita citari verba Scripturæ in ultimis duobus in *Eunomium* libris, ut eorum auctor a Basiliano more totus discedat. Res exemplis evadet clarior. Sic igitur loquitur scriptor (p. 317) : *Οὐδὲ γὰρ προσκυνήσεις Θεῷ ἄλλοτρίῳ, γέγραπται,* ad verbum, « Neque enim adorabis Deum alienum, scriptum est. » Basilium cum Scripturam citat, primo loco ponit quod hic videmus ultimo. Nec mihi dubium est, si horum auctor esset, quin scripsisset hoc fere modo : *Γέγραπται γὰρ · Οὐδὲ προσκυνήσεις Θεῷ ἄλλοτρίῳ.* « Scriptum est enim : Neque adorabis Deum alienum <sup>69</sup>. » Nec aptius auctor citavit Scripturam, cum ita locutus est (p. 306) : *Ἐν δὲ καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἀληθῶς ἅγιον Πνεῦμα, κατὰ τὸ γεγραμμένον, τὸ μετὰ Πατρὸς καὶ Ἰησοῦ συνδοξαζόμενον.* « Et unus Spiritus sanctus, vere Spiritus sanctus, secundum id quod scriptum est, qui cum Patre et Filio conglorificatur. » Velim discere ab aliquo, ubi Scripturarum ita scriptum sit, « Qui cum Patre et Spiritu sancto conglorificatur. » Erunt fortasse qui dicant hæc verba non in Scripturis quidem reperiri, sed in concilio Constantinopolitano primo; ob idque ipsa ob auctoritatem concilii citari potuisse. Sed si ita est, fateantur vel inviti Basilium, qui ante id tempus mortuus sit, horum librorum auctorem non

esse. Ego quidem; ut sincere loquar, non arbitror scriptorem, quicumque ille fuit, ad concilium Constantinopolitanum primum respexisse, sed ad illa Davidica, *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*<sup>66</sup>. Satis enim se ipse explicat, cum aliquanto post ita scribit (p. 307): Ἐπεὶ καὶ ὁ Δαβὶδ Λόγον καὶ Πνεῦμα δοξάζων, τῷ Ἀδῶφ Κυρίου τοὺς οὐρανοὺς εἰρηκεν ἰσπερεῶσθαι, καὶ τῷ Πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσαν τὴν δύναμιν αὐτῶν. « Nam et David Verbum et Spiritum simul glorificans, dixit cælos Verbo Domini firmatos esse, ac Spiritu oris ejus virtutem eorum omnem. » Sed notandum, auctorem, quisquis est, non propria Davidis verba protulisse, sed illud suum glossema, « Qui cum Patre et Filio simul conglorificatur. » Jam vero nec Basilius, nec alius ullus scriptor diligens, sua ipsorum glossemata pro ipsis Scripturæ verbis unquam protulere ad aliquod dogma comprobandum. Neque vero ad confutandos hæreticos apta est hæc citandi ratio. Alioqui enim illud ab ipsis responderi posset quod jam a multis in modum proverbii dici video, glossema pejus esse contextu. Et quoniam res est magni momenti, simile exemplum rursus adducam. Sic autem scriptor loquitur (p. 303): Κατὰ τὸ γεγραμμένον· Ζωὴ τὸ Πνεῦμα, τὸ τῶν οὐρανίων δυνάμεων ἀποτελεστικόν, « Secundum quod scriptum est, Vita est Spiritus, qui potestates cælestes perficit. » Quis, quæso, si paulum modo in legendis sanctorum Patrum scriptis versatus sit, non statim credat illa, « Vita est Spiritus, qui potestates cælestes perficit, » alicubi in Scripturis totidem verbis et syllabis inveniri? Nam ut cæterorum Patrum, ita Basilii mos est, ut, cum utuntur his dicendi formulis, κατὰ τὸ γεγραμμένον, ὡς γέγραπται, aut similibus, tunc eorum auctorum qui ab ipsis citantur propria verba proferant. Aliter tamen se gessit scriptor, sic ut hæc verba, « Vita est Spiritus, qui potestates cælestes perficit, » propria non sint, neque Matthæi, neque Marci, neque ullius alius scriptoris sacri, sed sua ipsius verba sint, id est, hominis Scripturam commentario suo corruptentis. Et vero cum auctor ita locutus est, « Vita est Spiritus qui potestates cælestes perficit, » nihil aliud quam illa ipsa Davidis verba, « Verbo Domini cæli firmati sunt, » etc., significare voluit. Fortasse ejusmodi licentia utcumque toleranda est, cum auctorum profanorum testimonia proferuntur: sed in citandis scriptoribus sacris eam quis ferat? Profecto si propria Scripturarum verba sic immutare semel liceat, quidvis probare, quidvis negare facillimum erit. Ex quo sequeretur, ut controversiis atque contentionibus nec finis posset imponi, nec modus. Addam (nam id quoque huc referri potest), librum tertium Esdræ ab illo auctore bis citari (p. 316): quem tamen a Basilio nusquam laudatum invenimus. Nec solum citatur hic liber, sed sic, ut in ipsa

A citandi ratione aliquid a Basiliana consuetudine alienissimum proferatur. Qua de re ut existimare cuique liceat, ascribam auctoris verba, quæ hæc sunt: Τί δὲ ὁ Ζοροβάβελ καὶ ἡ τοῦ Ζοροβάβελ σοφία; ἄρα σοὶ μετρίως καὶ οὐ σαφῶς παριστάναι δοκεῖ τὴν ὑπόστασιν καὶ ζωὴν τῆς ἀληθείας, ὅτε φησί· Πᾶσα ἡ γῆ, etc. « Quid vero Zorobabel et Zorobabelis sapientia? num subobscuræ et non clare tibi videtur hypostasim ac vitam veritatis indicare, cum dicit: Omnis terra, » etc. Do reliqua Basiliana esse: sed illum citandi modum, Τί δὲ ὁ Ζοροβάβελ καὶ ἡ τοῦ Ζοροβάβελ σοφία; « Quid vero Zorobabel et Zorobabelis sapientia? » ad Patrem gravissimum pertinere, nemo, opinor, dixerit. Norunt enim qui Basilium vel primoribus labris attigerunt, eum simplicius loqui solitum, hoc fere modo, ὁ Σολομών φησι, ὁ Παῦλος ἀπόστολός φησι, nusquam vero uti hoc grandiori stylo, ὁ Σολομών καὶ ἡ τοῦ Σολομώντος σοφία φησί, etc. « Salomon et Salomontis sapientia dicit, » etc.

71. Filium non raro vocat « genituram » scriptor; imo ei id nomen dignitatis loco tribuere videtur. Ejus rei, ut se dabit occasio, exempla aliqua subjiciemus. Exordiemur ab hoc loco, ubi ita legitur (p. 280): Εἰ κτίσμα λέγοντες τὸν Υἱόν, οὐχ ὡς ἐν τῶν κτισμάτων λέγουσι· διατὶ γέννημα λεγόντων ἡμῶν, ὡς ἐν τῶν γεννημάτων νοοῦσιν; « Si cum Filium dicunt creaturam, non ut unam ex creaturis dicunt; cur cum dicimus nos genituram, eum ut unam ex genituris intelligunt? » Et aliquanto post (p. 283): Εἰ κτίσμα καὶ οὐ γέννημα ὁ Υἱός, καὶ πάντα δὲ τὰ ὄντα κτίσματα, μάτην ἀγέννητος ὁ Πατήρ λέγεται, οὐχ ὄντος ὅλως γεννήματος, πρὸς δὲ καλεῖται ἀγέννητος. « Si Filius creatura est, non genitura, et cuncta quæ sunt, creaturæ sunt, frustra Pater ingenuus dicitur, cum non sit omnino genitura, cujus respectu appelletur ingenuus. » Haud longe ita legitur (p. 284): Εἰ φύσει ἀγέννητος ὁ Πατήρ, φύσει γεννητός καὶ ὁ Υἱός· εἰ δὲ φύσει γέννημα, οὐκέτι κτίσμα. Ὅντος οὖν τοῦ φύσει γεννήματος, ἀνάγκη καὶ τὸν γεννήσαντα εἶναι. « Si natura ingenuus est Pater, Filius quoque natura est genitus: sed si genitura est natura, nequaquam est creatura. Cum igitur genitura sit natura, necesse est et genitorem esse. » Aliquanto post eodem modo scriptor loquitur (p. 286): Οὐδὲν ἄρα κοινόν ἐστιν Υἱοῦ καὶ Πατρὸς, οὐδὲ ἡ κτίσις, εἴπερ ποίημα καὶ οὐ γέννημα ὁ Υἱός. Εἰ γέννημα ὁ Υἱός, οὐχ ὡς ἐν τῶν γεννημάτων, πᾶν δὲ γέννημα κτίσμα, οὐ κτίσμα ὁ Υἱός. Οὐδὲ γὰρ γέννημα ὡς ἐκεῖνα. « Nihil ergo commune est Patri cum Filio, ne creatio quidem, si factura non genitura Filius est. Si Filius genitura est, non tanquam una e genituris, omnis autem genitura creatura est, non creatura Filius est, neque enim genitura est ut illa. » Dissimile non est quod sequitur (p. 287): Εἰ ὁ Υἱός ἐνέργημα, καὶ οὐ γέννημα, οὕτε ὁ ἐνεργήσας, οὕτε

<sup>66</sup> Psal. xxxii, 6.

μήν τὸ ἐνεργηθὲν αὐτὸς ἐστίν. « Si Filius operatio est, non genitura, neque qui operatus est, neque opus ipsum ipse est. » Statim ita scriptum invenitur (p. 287) : Μονόκτιστος κυριώτερον ἢ λέγοιτο, κτίσμα μὲν ἀληθῶς κατ' Εὐνόμιον ὄν, γέννημα δὲ ψευδονύμως καλούμενος. « Unicreatus magis proprie diceretur, cum secundum Eunomium vere creatura sit, falso autem nomine genitura vocetur. » Rursus sic scribit (p. 292) : Εἰ πρὸ τῆς κτίσεως ὁ Υἱὸς οὐ γέννημά ἐστιν, ἀλλὰ κτίσμα· πρωτόκτιστος ἂν ἐλέγετο καὶ οὐ πρωτότοκος. « Si Filius ante creaturam genitura non esset, sed creatura : primocreatus utique diceretur, non primogenitus. » Unicum, cum possim plura, exemplum addam, ubi sic legitur (p. 306) : Καὶ τὸ γέννημα ἐξ αὐτοῦ ἐκφαίνει τὸν Λόγον. « Et genimen quod ex ipso est, edit, Verbum videlicet. » Ex his et similibus locis intelligitur, Filium a scriptore, quicumque ille fuit, vocatum esse « genituram, » eique nomen γέννημα probatum fuisse. Nam in primo exemplo docet Filium ab Eunomianis vocari creaturam, dici vero a se genituram. Ei quidem ita loqui, ei κτίσμα λέγοντες τὸν Υἱόν, etc., uti paulo ante legitur, ejus est, qui in eo ab Eunomianis dissentiebat, quod illi Filium dicerent creaturam, ipse vero eum genituram diceret. Patet quoque ex illo, μονόκτιστος κυριώτερον ἂν λέγοιτο, etc., vocem γέννημα Filio tanquam decoram ac decentem ab illo auctore fuisse tributam. Vertit enim vitio Eunomio, quod Filius ex ejus sententia vere diceretur creatura, appellaretur vero falso nomine genitura : quem sane nunquam sic arguisset, nisi credidisset ipse Filium proprio ac vero nomine genituram appellari. Basilium autem non modo non usus est nomine γέννημα, sed eo uti non licere docuit. At ipsum audire præstat. Ejus igitur hæc sunt lib. II, num. 6, 7 et 8 : Καὶ ἐν τούτοις τοῖσιν τῇ μὲν ἀληθείᾳ φανερώς διαμάχεται, ἑαυτῷ δὲ ὁμῶς ἀκόλουθα λέγει. Ὡς γὰρ ἐν τοῖς ἄνω λόγοις τὸ ἀγέννητον ἐπὶ τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων, τῆς οὐσίας αὐτοῦ διωρίζετο εἶναι σημαντικόν, οὕτω καὶ ἐνταῦθα τὸ γέννημα τὴν οὐσίαν τοῦ Υἱοῦ σημαίνει λέγει· ἔν' ἐν τῇ τοῦ γεννητοῦ πρὸς τὸ ἀγέννητον ἀντιθέσει, ἐναντίως ἔχοντα τῷ Πατρὶ τὸν Μονογενῆ κατὰ τὴν οὐσίαν αὐτὴν ἐπιδείξει. Διὰ ταῦτα νομοθετεῖ βήματα ἔξω τῆς χρήσεως ὄντα τοῦ Θεοῦ Πνεύματος, γέννημα τὸν Υἱὸν ὀνομάζων. Πόθεν λαβῶν ; ἐκ ποίας διδασκαλίας ; τίνος προφήτου ; τίνος τῶν ἀποστόλων ταύτην αὐτῷ τὴν προσωνομίαν ἐπιφημίσαντος ; Ἐγὼ μὲν γὰρ οὐδαμοῦ τῆς Γραφῆς κειμένην οὕτω τὴν φωνὴν ταύτην εὑρον... Γεγεννημένοι μὲν γὰρ τὸν Πατέρα, πολλαχοῦ δεδιδάγμεθα γέννημα δὲ εἶναι τὸν Υἱόν, οὐδέπω καὶ τῆμερον ἀηχόαμεν ..... Ἄλλ' εἰ ἐγέννησε, φησὶν, ὁ Θεὸς, πῶς οὐ χρὴ τὸν γεννηθέντα προσαγορεύειν γέννημα ; Ὅτι φοβερὸν ἡμῖν ἡμετέροις αὐτὸν ὀνόμασι προσφωνεῖν, ὃ ἐχαρίσατο ὁ Θεὸς ὄνομα τὸ ὑπὲρ πάντων ὄνομα..... Ὅ τοῖσιν οὕτε ἡ κοινὴ συνήθεια, οὕτε ἡ τῶν Γραφῶν χρῆσις παραδέχεται, τούτου κατατολμῶν, πῶς οὐχὲ τῆς ἐσχάτης ἀπονοίας ἐστὶ ; « Et in his utique ve-

A ritatem palam oppugnat, sibi ipsi tamen consona loquitur. Quemadmodum enim in superioribus decernebat, in Deo universorum substantiam ejus per ingenerationem significari : ita hic quoque substantiam Filii per genituram significari dicit, ut geniti ad ingenitum oppositione, Unigenitum secundum ipsam substantiam contrario modo ad Patrem se habere ostendat. Quapropter cum Filium genituram appellat, verba quæ a divino Spiritu usurpata non sunt, præscribit. Unde hæc accepit? ex qua doctrina? a quo propheta? a quo apostolo, qui hoc ei cognomen tribuerit? Ego quidem certe hanc vocem sic expressam nullo Scripturæ loco invenio.... Patrem quidem genuisse, ex multis locis didicimus : Filium vero genituram esse necdum ad hunc usque diem audivimus.... Sed si, inquit, Deus genuit, quomodo par non est genitum genituram vocare? Quia horrendum est nobis eum, cui largitus est Deus nomen quod est super omne nomen, nostris nominibus appellare.... Quod igitur nec communis consuetudo, nec Scripturarum usus admisit, id audere, nonne summæ dementiæ est? » Postquam autem Basilium hæc et alia id genus multa, quæ in ipso fonte legi operæ pretium est, ut eleganter, ita copiose eo, quem dixi, loco scripsit ad vocem γέννημα repudiandam, sic tandem sermonem concludit : Οὕτω μὲν οὖν ἀλλοτρία τῆς τε κοινῆς συνήθειας καὶ τῆς τῶν Γραφῶν χρήσεως ἢ φωνῆ τοῦ γεννημένου ἀπελήλεγκται. « Hoc itaque modo genituræ vocem et a communi consuetudine et a Scripturarum usu alienam esse demonstratum est. » Quæ omnia si inter se comparentur, perspicuum erit ex hac locorum collatione, Basilium aut sibi non consentire, aut, quod verius est, horum librorum, in quibus vox γέννημα tanquam solemne quiddam et familiare passim adhibetur, auctorem non esse.

72. Ostendi hactenus auctorem librorum quarti et quinti *contra Eunomium* uti aliquo dicendi genere, quo non solet uti Basilium : nunc, quoniam varietas ipsa per se placet, ostendere conabor eundem non uti aliquibus dicendi formulis, quæ sæpissime apud Basilium leguntur. Res autem iis quæ subjiciam exemplis fiet clarior. Postquam igitur Basilium aliquid aut probavit, aut confutavit, aut explanavit, orationem concludere consuevit his verbis : Καὶ ταῦτα μὲν ἐπὶ τοσοῦτον, vel, εἰς τοσοῦτον ; verbi gratia, postquam Basilium libro *De Spiritu sancto*, cap. 14, de Moysis baptismate locutus est, orationem absoluturus sic scripsit : Τὰ μὲν οὖν περὶ τύπων, ἐπὶ τοσοῦτον, « Itaque de figuris quidem hactenus. » Nec aliter scriptum invenitur cap. 29. Postquam enim veterum aliquot scriptorum verba retulit, fecit non insolens, ut hæc addiderit : Καὶ ταῦτα μὲν εἰς τοσοῦτον, « Et hæc quidem hactenus. » Ejusdem rei et alia exempla legi possunt hoc ipso in libro cap. 30. Item, in lib. primo *contra Eunomium*, num. 5, ubi hæc loquendi ratio his adhibetur. Cum igitur Basilium hac concludendæ orationis

formula unice delectatus fuisse videatur, cur nunquam ea in ultimis duobus in *Eunomium* libris usus est? Paulo magis movere debet, quod horum quos mox dixi librorum auctor vocem κατόπιν nusquam adhibeat : quæ tamen vox ita est familiaris Basilio Magno, ut in ejus scriptis sursum deorsum legatur. Quanquam autem Basilius eam vocem multis variisque modis usurpet, præsertim tamen ea utitur, cum significare vult se alicujus rei jam antea mentionem fecisse. Ergo ubi plerique alii scriptores sæpius scribunt ὡς προεῖρηται, aut simpliciter εἰρηται, « ut jam antea dictum est, ut dictum est, » ille suam orationem sic componit, ut potius ita scribat, Ἐν τοῖς κατόπιν λόγοις, aut simpliciter, Ἐν τοῖς κατόπιν, « ut superius dictum est. » Cum igitur in ultimis duobus in *Eunomium* libris sæpe scriptum sit aut προεῖρηται, aut simpliciter εἰρηται, nec usquam in his scribatur ἐν τοῖς κατόπιν, quomodo, quæso, Basilius ejusmodi librorum auctor dici merito possit?

73. Monere juvat, libellos duos fuisse editos ab *Eunomio*. Unum, quem confutavit Basilius, alterum, quem confutare non potuit, cum non editus sit nisi post ipsius mortem. Hæc mecum cum reputarem, ultimi duo in *Eunomium* libri mihi magis ac magis suspecti facti sunt. Putavi enim confutari in ultimis duobus contra *Eunomium* libris non primum libellum *Eunomii*, sed secundum; ob idque secundi hujus libelli confutationem tribui non posse Basilio, ob eam quam attuli rationem. Et quidem scriptor, quicumque ille fuit, qui ultimos duos in *Eunomium* libros vulgavit, ita confutat *Eunomium*, ut eum reprehendat, quod Filium vere diceret creaturam, affirmaret vero eundem falso nomine genituram dici. Quod ut manifestius fiat, ipsa scriptoris verba, quæ jam retulimus, rursus ob oculos ponere non pigebit. Hæc autem sunt lib. quarto pag. 287 : Μονόκτιστος κυριώτερον ἂν λέγοιτο, κτίσμα μὲν ἀληθῶς κατ' Εὐνόμιον ὄν, γέννημα δὲ ψευδονύμως καλούμενος. « Unicreatus magis proprie diceretur, cum secundum *Eunomium* vere creatura sit, falso autem nomine genitura vocetur. » Scriptor igitur, quisquis est, confutabat eum *Eunomii* libellum, in quo hæreticus ille docebat Filium falso nomine genituram appellari. Quemadmodum enim illud, Κτίσμα μὲν ἀληθῶς κατ' Εὐνόμιον ὄν, vere accipi debet, ut *Eunomius* affirmaret Filium vere creaturam esse : ita quod sequitur, γέννημα δὲ ψευδονύμως καλούμενος, sic videtur intelligendum, ut ipse quoque diceret Filium falso nomine genituram vocari. Nihil autem tale tradidit in primo suo libello *Eunomius*, unde consequens est, ut id docuerit in secundo, qui certe dici non potest confutatus a Basilio fuisse, cum solum post ejus interitum prodierit in lucem. Nec satis fuit dicere, nihil tale in primo *Eunomii* libro reperiri, cum dicere liceret aliquid omnino contrarium in eo legi ab omnibus posse. Jam probanda res est aliquibus exemplis, quæ cuique liberum erit videre in Appendice, ubi primum hoc *Eunomii* opusculum edendum curavimus. Sic igitur loquitur scriptor num. 12 : Ὅτι δὲ καὶ εἰς Υἱὸς (Μονογενῆς γὰρ), ἐνῆν μὲν τὰς τῶν ἀγίων φωνὰς παραθεμένους, δι' ὧν Υἱὸν καὶ γέννημα καὶ ποίημα καταγγέλλουσιν... ἀπὸ ἀλλήλων φροντίδος. « Quod autem Filii unus sit quoque (Unigenitus est enim), vocibus sanctorum in medium allatis, quibus Filium tum genituram tum creaturam prædicant... possimus cura liberari. » Ergo de *Eunomii* sententia, ut Filii vere prædicatur creatura, ita etiam idem vere genitura dicitur. Paulo post magis perspicue mentem suam aperit *Eunomius*, his verbis : Γέννημα τοῖνον τὸν Υἱὸν φάμεν, κατὰ τὴν τῶν Γραφῶν διδασκαλίαν, οὐχ ἕτερον μὲν τι τὴν οὐσίαν νοοῦντες, ἕτερον δὲ τι παρ' αὐτὴν τὸ σηµαίνοµενον, ἀλλ' αὐτὴν εἶναι τὴν ὑπόστασιν, ἣν σηµαίνει τοῦνοµα, ἐπαληθευοῦσης τῆ οὐσίᾳ τῆς προστοχόριας. « Genituram itaque Filium dicimus, ex Scripturarum doctrina, non aliud quid essentiam intelligentes, aliud quid præter ipsam, id quod significatur, sed ipsam esse substantiam, quam nomen significat, cum essentia vere congruat ista appellatio. » Certe genituræ appellationem essentia Filii vere congruere qui dicit, is Filium proprio, non falso nomine genituram vocat. Leguntur num. 17 hæc verba : Ὁ μὲν γὰρ ἐστὶν ἀγεννήτου καὶ ἀποίητου γέννημα καὶ ποίημα. « Est enim [Filii] ingeniti et in facti genitura et factura : » quæ *Eunomii* verba ut intelligantur, non opus est ulla interpretatione. Cum enim homo impius Filium vere facturam diceret, nemo non videt eundem pariter ab eo vere genituram vocatum fuisse, cum ipsum eodem modo et genituram et facturam appellet. Statim sic persequitur : Οὕτω γὰρ ἂν ταῖς Γραφαῖς τὸ ἀψευδεῖν φυλάττοιτο, ποίημα καὶ γέννημα λεγούσαις τὸν Υἱὸν. « Sic enim sua constabit veritas Scripturis, quæ Filium facturam dicunt et genituram. » Videre licet illa num. 19 : Κατὰ δὲ τὸν αὐτὸν λόγον κατὰ τοῦ Μονογενοῦς, αὐτὸν τῷ γεννήματι. « Eadem quoque ratione dicendum est de Unigenito, quod idem valet quod genitura. » Sequuntur illa num. 22 : Μονογενῆς Υἱὸς, ἐπειδὴ μόνος ἀγεννήτου γέννημα. « Unigenitus Filius, quoniam solus ingeniti genitura est. » Sic pergit num. 24 : Εἰκόνα τοῖνον φάμεν, οὐχ ὡς ἀγεννήτω γέννημα παραβάλλοντες. « Imaginem igitur [Filium] dicimus, non quod ingenito genituram comparemus. » His addi potest illud : Ἥ ἄλλο μὲν παρὰ τὸν Υἱὸν. Γέννημα δὲ· εἰς γὰρ καὶ μονογενῆς ὁ Κύριος ἡµῶν. « Aut aliud sane præter Filium. Est autem genitura : quippe unus et unigenitus est Dominus noster. » Maxime notandum quod legitur num. 27 hoc modo : Οὕτε δὲ γεννητὸς ὁ Πατήρ, οὕτε ἀγεννητὸς ὁ Υἱὸς, ἀλλ' ἕπερ ἐστὶν ἀτελευτήτως, τοῦτο καὶ λεγόμενον ἀληθῶς γέννημα, Υἱὸν ὑπήκοον, etc. « Neque vero genitus est Pater, neque ingenitus Filius : sed quod est sine ullo fine, id etiam fatemur vere dici genituram, Filium obsequentem, » etc. Denique sub finem operis num. 28 sic scriptum invenimus : Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, γέννημα τοῦ ἀγεννή-

nomii opusculum edendum curavimus. Sic igitur loquitur scriptor num. 12 : Ὅτι δὲ καὶ εἰς Υἱὸς (Μονογενῆς γὰρ), ἐνῆν μὲν τὰς τῶν ἀγίων φωνὰς παραθεμένους, δι' ὧν Υἱὸν καὶ γέννημα καὶ ποίημα καταγγέλλουσιν... ἀπὸ ἀλλήλων φροντίδος. « Quod autem Filii unus sit quoque (Unigenitus est enim), vocibus sanctorum in medium allatis, quibus Filium tum genituram tum creaturam prædicant... possimus cura liberari. » Ergo de *Eunomii* sententia, ut Filii vere prædicatur creatura, ita etiam idem vere genitura dicitur. Paulo post magis perspicue mentem suam aperit *Eunomius*, his verbis : Γέννημα τοῖνον τὸν Υἱὸν φάμεν, κατὰ τὴν τῶν Γραφῶν διδασκαλίαν, οὐχ ἕτερον μὲν τι τὴν οὐσίαν νοοῦντες, ἕτερον δὲ τι παρ' αὐτὴν τὸ σηµαίνοµενον, ἀλλ' αὐτὴν εἶναι τὴν ὑπόστασιν, ἣν σηµαίνει τοῦνοµα, ἐπαληθευοῦσης τῆ οὐσίᾳ τῆς προστοχόριας. « Genituram itaque Filium dicimus, ex Scripturarum doctrina, non aliud quid essentiam intelligentes, aliud quid præter ipsam, id quod significatur, sed ipsam esse substantiam, quam nomen significat, cum essentia vere congruat ista appellatio. » Certe genituræ appellationem essentia Filii vere congruere qui dicit, is Filium proprio, non falso nomine genituram vocat. Leguntur num. 17 hæc verba : Ὁ μὲν γὰρ ἐστὶν ἀγεννήτου καὶ ἀποίητου γέννημα καὶ ποίημα. « Est enim [Filii] ingeniti et in facti genitura et factura : » quæ *Eunomii* verba ut intelligantur, non opus est ulla interpretatione. Cum enim homo impius Filium vere facturam diceret, nemo non videt eundem pariter ab eo vere genituram vocatum fuisse, cum ipsum eodem modo et genituram et facturam appellet. Statim sic persequitur : Οὕτω γὰρ ἂν ταῖς Γραφαῖς τὸ ἀψευδεῖν φυλάττοιτο, ποίημα καὶ γέννημα λεγούσαις τὸν Υἱὸν. « Sic enim sua constabit veritas Scripturis, quæ Filium facturam dicunt et genituram. » Videre licet illa num. 19 : Κατὰ δὲ τὸν αὐτὸν λόγον κατὰ τοῦ Μονογενοῦς, αὐτὸν τῷ γεννήματι. « Eadem quoque ratione dicendum est de Unigenito, quod idem valet quod genitura. » Sequuntur illa num. 22 : Μονογενῆς Υἱὸς, ἐπειδὴ μόνος ἀγεννήτου γέννημα. « Unigenitus Filius, quoniam solus ingeniti genitura est. » Sic pergit num. 24 : Εἰκόνα τοῖνον φάμεν, οὐχ ὡς ἀγεννήτω γέννημα παραβάλλοντες. « Imaginem igitur [Filium] dicimus, non quod ingenito genituram comparemus. » His addi potest illud : Ἥ ἄλλο μὲν παρὰ τὸν Υἱὸν. Γέννημα δὲ· εἰς γὰρ καὶ μονογενῆς ὁ Κύριος ἡµῶν. « Aut aliud sane præter Filium. Est autem genitura : quippe unus et unigenitus est Dominus noster. » Maxime notandum quod legitur num. 27 hoc modo : Οὕτε δὲ γεννητὸς ὁ Πατήρ, οὕτε ἀγεννητὸς ὁ Υἱὸς, ἀλλ' ἕπερ ἐστὶν ἀτελευτήτως, τοῦτο καὶ λεγόμενον ἀληθῶς γέννημα, Υἱὸν ὑπήκοον, etc. « Neque vero genitus est Pater, neque ingenitus Filius : sed quod est sine ullo fine, id etiam fatemur vere dici genituram, Filium obsequentem, » etc. Denique sub finem operis num. 28 sic scriptum invenimus : Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, γέννημα τοῦ ἀγεννή-

του, « Filius Dei, genitura ingenti. » Ecce congesta A Etenim si eum vero nomine vocasset genituram, sunt in unum omnia loca, in quibus Eunomius in primo suo libello nomine genituræ utitur. Sed tantum abest, ut alicubi dicat Filium falso nomine genituram vocari, ut etiam uno in loco doceat genituræ nomen essentialis Filii congruere, in altero vero conceptis verbis pronuntiet Filium vere genituram dici. Cum ergo, ut ex dictis patet, in ultimis duobus in *Eunomium* libris confutatus sit is libellus, in quo hæreticus ille affirmabat Filium falso nomine genituram appellari, id non videtur accipiendum de primo Eunomii libello, in quo nihil tale invenitur, sed de secundo, quem certe confutare non potuit Basilium, nisi mortui librum aliquem confutare posse dicantur. Sequitur quidem necessario, ut in postremis duobus in *Eunomium* libris B confutatus sit secundus Eunomii libellus, si primus ejus liber in his non confutatur : sed id tamen rursus confirmare libet ex Gregorii Nysseni verbis, qui, ut notum est, secundum hunc Eunomii libellum refellit. Inducit igitur sic loquentem Eunomium Gregorius Nyssenus oratione 3, tom. II, pag. 511 : Γεννητὸν ὄντα, φησὶ, τὸν Υἱὸν, καὶ γέννημα λέγειν οὐ παραιτούμεθα, τῆς γεννηθείσης αὐτῆς οὐσίας, καὶ τῆς τοῦ Υἱοῦ προσηγορίας, τὴν τοιαύτην τῶν ὀνομάτων οὐκ εὐμενῆς σχέσιν. « Genitum, inquit, Filium esse, et genituram dicere non recusamus, cum ipsa genita essentia, et Filii appellatio talem nominum relationem sibi vindicare possit. » Eunomius quidem, ut verum fatear, non expresse hoc loco ait Filium falso nomine genituram appellari : sed tamen ita loqui, « genituram dicere non recusamus [Filium], » ejus est, qui quasi invitatus Filium vocat genituram, quique aliquo modo significet eum non proprie ita vocari debere ; ob idque Eunomius a scriptore reprehendi merito potuit, quod quodam modo doceret Filium falso nomine genituram vocari. Magis ad rem faciunt quæ hoc ipso in loco leguntur. Hæc autem sunt (a) : Τέως μὲν οὖν ὁ κριτικῶς τῶν λεγομένων ἀκούων, τοῦτου μεμνησθῶ, ὅτι τὴν γεννηθείσαν λέγει, ὡς μηκέτι μήτε τὴν ἀγεννησίαν, μήτε τὴν γέννησιν ἀντ' οὐσίας παραλαμβάνεσθαι. ἀλλ' ἰδίᾳ μὲν τὴν οὐσίαν παραλαμβάνεσθαι, ἰδίᾳ δὲ τὸ γεννηθῆναι αὐτὴν, ἢ μὴ γεννηθῆναι, διὰ τῶν ἐπιθεωρουμένων αὐτῆ ἰδιωμάτων κατανοεῖσθαι. « Eo usque quidem, qui cum judicio ea quæ dicuntur audit, hujus meminerit, quod genitum essentialiam dicit, ut non amplius naturam generationis expertem, neque generationem pro ipsa essentia sumamus : sed separatim quidem essentialiam, separatim vero ipsam genitam esse, vel non genitam, per proprietates quæ in ea conspiciuntur, intelligamus. » Ergo si Filii essentia, ut Eunomio placet, dici poterat indiscriminatim aut genita, aut non genita, Filius falso tantum nomine genitura ab ipso vocabatur.

C

D

« Etenim si eum vero nomine vocasset genituram, dicere non potuisset ipsius essentialiam indiscriminatim dici posse genitam, aut non genitam. Illud enim apertissime repugnat, aliquid vero nomine genituram vocari, cujus tamen essentia dici possit non genita. Non est ergo quod miremur, si quispiam scriptor confutans secundum librum Eunomii, dixerit Filium ex ejus sententia falso nomine genituram appellari : sed mirandi esset locus, si Basilium ejus rei Eunomium insimulasset, cum Eunomius, ut ex dictis liquet, in primo suo libello huic accusationi locum nullum dederit. Et quoniam magni momenti est, nosse uter libellus Eunomii refutetur in libris quarto et quinto contra eundem Eunomium : experiar rursus an probare possim refutatum fuisse non primum, sed secundum. Nemo autem paulo peritior nescit adversarios dicere solitos, (b) Basilium in libris quarto et quinto contra *Eunomium* de multis quæ ab ipso asseriebantur Scripturarum testimoniis seorsum loqui. Ego quidem libenter fatebor protulisse Eunomium ex Scripturis loca multa ad probandam suam opinionem : sed nego hæc Scripturæ loca quæ in libris quarto et quinto contra *Eunomium* explanantur, in ejusdem Eunomii libro primo reperiri. Et vero cum tam multa exponantur Scripturarum testimonia in duobus his quos dixi libris, tamen affirmare possum, si forte tria aut quatuor excipias, reliqua omnia in primo Eunomii libello non legi. Reliquum est igitur ut tot Scripturarum testimonia, quæ in libris quarto et quinto contra *Eunomium* explicantur, prolata sint ab Eunomio non in primo suo libello, in quo non inveniuntur, sed in secundo, quem certe Basilium confutare non potuit, cum ante mortuus esset, quam secundus ille libellus publicum accepisset. Et ut magis confirmetur quod dixi, velim diligenter legantur quæ in libro quarto scripta sunt, pag. 291, ubi ejus libri auctor explicat illud Marci, *Nullus bonus nisi unus Deus* <sup>66</sup>. Jam quæram ad quem Eunomii librum respexerit scriptor, cum ea quæ retuli Marci verba explanaret. Respexitne ad primum, an ad secundum? Constat certe ad primum respicere non potuisse, cum in eo illud Marci testimonium non legatur. Consequens est igitur, ut respexerit ad secundum, in quo, teste Gregorio Nysseno, utebatur Eunomius iis quæ dixi Evangelii verbis ad suam opinionem stabilendam. Audiamus Gregorium Nyssenum, cujus hæc sunt libro undecimo contra *Eunomium*, tomo II, p. 694 : Οὐκοῦν ἀγαθὸς ὁ Υἱός. Ἄλλ' οὐδεὶς, φησὶν, ἀγαθὸς εἰ μὴ εἷς ὁ Θεός... Ἄλλὰ, φησὶ, τοῦ ἐνὸς ἡ λέξις ἀποκρίνει τὸν Υἱὸν τῆς τοῦ ἀγαθοῦ κοινωνίας. « Bonus igitur Filius. Sed nullus, inquit, bonus nisi unus Deus.... Sed, inquit [Eunomius], unius dictio Filium a boni communiione secernit. » Plura qui volet, legat primas septem paginas ejus quem

(a) Greg. Nyss., tom. II, orat. 3.

(b) Lege Prologum qui in edit. Paris. positus est ante lib. IV in *Eunomium*.<sup>66</sup> Marc. x, 18.

mox indicavi libri, quarum ex lectione plane constabit Eunomium inter cætera Scripturæ testimonia protulisse et illud, « Nullus bonus nisi unus Deus. » Est locus in primo Eunomii libello, qui errorem viris vel eruditissimis objicere potest, cum viro doctrina præstanti Joanni Alberto Fabricio re ipsa objecerit. Verba autem Eunomii hæc sunt num. 27 : Τούτων δὴ πάντων εὐκρινῶς μὲν καὶ πλατύτερον ἐν ἑτέροις ἡμῖν ἀποδεδειγμένων, ἐν βραχεῖ δὲ νῦν πρὸς ὑμᾶς ὁμολογουμένων, etc. « Cum jam universa liquido magis que prolixè alibi a nobis demonstrata, nunc vero in brevem ad vos confessionem sint contracta, » etc. Quem ad locum is quem mox nominavi vir doctissimus hanc notam addidit : « Notandus hic locus, quo ad uberiora sua scripta jam ante illud tempus edita Eunomius provocat. » Et vero si semel verum est Eunomium ante eum quem Basilius confutavit librum alios quosdam longiores edidisse; quidquid a nobis superius dictum est, per se penitus ruit. Nam dici poterit Basilius, cum in libris quarto et quinto *contra Eunomium* multa Scripturarum loca explicaret, non respexisse quidem ad eum librum, quem nominavi primum Eunomii libellum, sed ad scripta quædam longiora, quæ jam ante edita ab Eunomio fuisse affirmat Joannes Albertus Fabricius. Sed qui rem paulo attentius considerarit, facile, opinor, fatebitur non loqui Eunomium, eo quem exscripsi loco, de prioribus quibusdam scriptis a se jam antea vulgaris, sed de prima sui libelli parte, eaque prolixiore. Constat enim Eunomium libellum suum in duas partes divisisse : quarum in priore suam sententiam fusius exponit, in altera vero, libelli sui quasi epitomen quamdam fecit. Id ita esse docet Eunomius ipse, cujus hæc sunt verba, num. 26 : 'Ἄλλ' ἵνα μὴ τῷ μῆκει τῶν λόγων ἀποκνήσωμεν τοὺς ἀκούοντας, πάντα ἐν βραχεῖ τῶν ῥηθέντων περιλαβόντες τὴν δύναμιν, etc. « Verum ne sermonum prolixitate auditores gravemus, minusve alacres reddamus, paucis eorum quæ diximus vim omnem comprehendentes, » etc. Quare horum verborum, Τούτων δὴ πάντων εὐκρινῶς μὲν καὶ πλατύτερον ἐν ἑτέροις ἡμῖν ἀποδεδειγμένων, is est sensus : « Cum jam demonstrata sint a nobis hæc omnia liquide et magis prolixè in cæteris quæ præcedunt argumentationibus, » etc. Sane a me faciunt antiqui omnes scriptores, qui duos duntaxat Eunomii libellos agnovere, Gregorius Nyssenus, Philostorgius, Photius, et alii. Jam si quis quærat ex me, cur Eunomius, qui in primo suo scripto Filium libenter simpliciterque genituram vocabat, hoc idem tamen non fecerit in altero; dicam hujus rei fortasse afferri posse probabilem causam, videlicet Eunomium a Basilio ob genituræ nomen tam male acceptum fuisse, ut eo deinceps tam libere uti ausus non sit.

73. Fuit tempus, ut notum est, cum Basilius neque in suis libris, neque in publicis orationibus Spiritum sanctum Deum vocaret, non quod ejus divi-

nitatem revocaret in dubium, sed quod temporè servendum sapienter judicaret. Atque in illis ipsis quos *De Spiritu sancto* conscripsit libris, nomen Dei ne semel quidem Spiritui sancto tributum legimus. Ejus generis sunt liber tertius in *Eunomium* et celeberrimus ille ad Amphilochem *De Spiritu sancto* liber : quorum in utroque ut evidentissime, ita invictissime probat quidem Spiritus sancti divinitatem, nec usquam tamen Spiritum sanctum Deum appellat. Qui ergo fieri possit, ut eorum de quibus agitur librorum auctor sit, cum in ipsis non semel Spiritus sanctus Deus vocetur? *Exempla* eo quo inveniuntur ordine, subjicere visum est. Primum occurrit illud (p. 299) : *Ἐὶ τοίνυν οὐδενός ἐστιν ἀφιέναι ἀμαρτίας, ὡς περ οὐκ ἔστιν, εἰ μὴ μόνου Θεοῦ, ἀφίησι δὲ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον διὰ τῶν ἀποστόλων· Θεὸς ἄρα τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ τῆς αὐτῆς ἐνεργείας τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ.* « Itaque si nullus est remittere peccata, sicut sane nullus est, nisi Dei solius, remittit autem Spiritus sanctus per apostolos; Deus ergo est Spiritus sanctus, et ejusdem operationis atque Pater et Filius. » Rursus sic loquitur scriptor (p. 300) : *Ἐὶ δὲ λαλεῖ ἐν ἀποστόλοις καὶ ἐν προφήταις τὸ Πνεῦμα, πάντα δὲ Γραφῆ θεόπνευστος, εἴπατε τοῖς ἀσεβοῦσι, πῶς οὐ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τυγχάνει, τῆς τούτου συγγραφῆς θεοπνεύστου οὐσης;* « Quod si Spiritus in apostolis et prophetis loquitur, omnisque Scriptura divinitus inspirata est, dicite impiis : Quomodo Spiritus sanctus Deus non est, cum illius Scriptura divinitus inspirata sit? » Verba scriptoris, cum explicat illud Joannis iv, 24, *Spiritus est Deus*, hæc sunt (p. 310) : *Ὡς περ γὰρ τὸ Πνεῦμα ὁ Θεὸς, κατὰ τὸ, Ναὶς Θεοῦ ἔστε καὶ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ οἰκεῖ ἐν ἡμῖν· οὕτω καὶ ὁ Θεὸς τὸ Πνεῦμα, τῆς Τριάδος μὴ διακοπτομένης, μηδὲ χωριζομένης τὴν φύσιν, ὥστε καὶ τὰ ὀνόματα μὴ χωρίζεσθαι.* « Quemadmodum enim Spiritus Deus est, juxta illud, *Templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* : ita et Deus Spiritus est, non dissecta Trinitate, neque secundum naturam separata : sicut nomina etiam non separantur. » Parum fuit hoc loco scriptori Spiritum sanctum Deum vocare : sed etiam rationem reddit cur ita faciat. Quoniam, inquit, ut Trinitas non separatur secundum naturam, ita nec nomina etiam separantur. Secus autem fecisse Basilius norunt, quibus non omnino ignota est temporum illorum historia, sic ut intereadem Spiritum sanctum naturæ divinæ participem esse privatim et publice profiteretur, eum tamen pacis ergo Deum appellare abstereret. Sed audire mihi videor qui dicunt fuisse etiam tempus, cum Basilius tum in aliquibus epistolis tum in publicis quibusdam concionibus Spiritum sanctum Deum vocaret; ob idque fieri potuisse, ut in quinto quoque *contra Eunomium* libro hoc ei nomen dederit. Bene. Sed quæstio non est, utrum Basilius Spiritum sanctum in quinto *contra Eunomium* libro Deum vocare potuerit, sed utrum re ipsa vocarit : quod falsum esse arbitror.

Et enim si Basilus sibi per tempus licere credidisset Dei nomen Spiritui sancto in libro quinto tribuere; non video causam ullam, cur in tertio libro hac ipsa de qua agitur voce uti noluerit. Et vero mirandi esset locus, si, postquam Basilius Spiritum sanctum in tertio libro Deum vocare tam studiose cavisset, statim id ei nominis in quinto libro sæpe tribueret. Unum adhuc superest, quod videtur notatu dignissimum. Postquam scriptor, ut ex superioribus constat, aliquot in locis Spiritum sanctum Deum vocavit; confidentior factus, aliquanto post majora audet. Ait enim Dei Spiritum vocari et Dominum et Deum, quemadmodum et Verbum. Sed ipsum audire præstat. Sic igitur loquitur (pag. 314): Καὶ Κύριος καὶ Θεὸς ἐξήρηται τὸ τοῦ Θεοῦ Πνεῦμα, ὡς καὶ ὁ Λόγος. « Et Dominus et Deus dictus est Spiritus Dei, sicut et Verbum. » Adduci nunquam potero, ut hæc a Basilio scripta fuisse credam. Nihil enim, ut mihi quidem videtur, a Basillii consilio magis alienum excogitari potest. Quod ut manifestius fiat atque exploratius, rem alius repetam. Ætate illa erant non pauci, qui, quod Spiritus sanctus in Scripturis nusquam Deus expresse vocetur, hoc ei nomen dare recusabant. Vir autem prudentissimus Basilius tempori paulisper cedendum ratus, modo rem statueret, de nudo verbo contendere noluit. Malebat enim, quæ ejus in omnes charitas erat, infirmus cum infirmis fieri, ut eos lucrifaceret, quam unam vocem obstinatius defendere, veram illam quidem, sed ad salutem tamen non necessariam. Fides, ut recte judicabat, in rem ipsam, non in nudum verbum cadit. Fides jubet, ut Spiritum sanctum Deum esse credamus; eum ut nominemus Deum, non jubet. Ex quibus perspicui potest, Basiliam præstitisse se eum in toto hoc negotio, qui et ipse cum infirmis infirmus videri vellet, nec æquum putasse, ut ob unam vocem, quæ dicebatur non inveniri in Scripturis, infirmorum salus negligetur. Ergo unum hoc ego ab eo rogassem, ut ostendisset hunc Scripturæ locum, in quo Spiritus sanctus et Dominus et Deus vocatur, sicut et Verbum: qua utique via et brevi et facili infirmos illos sanare potuisset. Verbum quidem apud Joannem expresse Deum dici constat: sed quo Scripturæ loco Spiritus sanctus expresse Deus dictus sit, hodieque ignoratur. Equidem non mirarer, si Spiritum sanctum in Scripturis oblique Deum appellari dixisset Basilius: sed, ut mihi videtur, Spiritum sanctum eodem quo Verbum modo in Scripturis Deum appellari <sup>66</sup>, nec ipse, nec quisquam alius, nisi fuerit omnino Scripturarum rudis, dicere potuit.